Município de Alpestre/RS
Concurso Público nº 01/2025
Edital de Abertura nº 01/2025

Edital nº 01.04/2025 – Retificação do Cronograma de Execução

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025

EDITAL Nº 01.04/2025 – RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

O Sr. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito do Município de Alpestre/RS, no uso de suas atribuições legais, torna
público, o presente Edital para comunicar o que segue:

1. Retifica o subitem 3.1 – Do Cronograma de Execução, do Edital de Abertura nº 01/2025,
conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação de Edital sobre a liberação da consulta do local e horário das provas objetivas  22/08/25

Data provável de aplicação das provas objetivas  31/08/25

Período para comprovação da identidade devido coleta de impressão digital na prova objetiva
(para os casos onde houver necessidade de coleta de digital, conforme rege este Edital)

01 a 09/09/25

Publicação de Edital com os gabaritos preliminares das provas objetivas  01/09/25

Período de recebimento de recursos administrativos sobre os gabaritos preliminares das
provas objetivas

02 a 04/09/25

Ato público para abertura do lacre dos envelopes das grades de respostas das provas
objetivas, para leitura óptica, na Sede da Fundação La Salle às 9 horas

02/09/25

Publicação de Edital com os gabaritos oficiais das provas objetivas  16/09/25

Publicação de Edital com as respostas dos recursos administrativos sobre questões
contestadas do gabarito preliminar das provas objetivas

16/09/25

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares e das grades de respostas das
provas objetivas

17/09/25

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares das provas
objetivas

18, 19 e 22/09/25

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas objetivas 26/09/25

Publicação de Edital Informativo sobre procedimentos, locais e horários de aplicação das
provas práticas, exclusivamente, para o cargo de Condutor Operador

26/09/25

Publicação de Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público,
exclusivamente, para os cargos públicos com somente provas objetivas

29/09/25

Período para entrega de documentos das provas de títulos, por candidatos aprovados
nas provas objetivas, exclusivamente, para os cargos de Professores (a entrega
encerra-se às 17h do último dia previsto neste cronograma de execução)

29/09 a 01/10/25

Data provável para aplicação das provas práticas 04/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares das provas de títulos 10/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares das provas práticas 10/10/25

Período de recebimento de recursos administrativos sobre as notas preliminares das provas
de títulos

13 a 15/10/25

Período de recebimento de recursos administrativos sobre as notas preliminares das provas
práticas

13 a 15/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas de títulos 20/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas práticas 20/10/25

Publicação de Edital com a Composição e Qualificação da Banca Examinadora das Provas
Seletivas

20/10/25

 Município de Alpestre/RS
Concurso Público nº 01/2025
Edital de Abertura nº 01/2025

Edital nº 01.04/2025 – Retificação do Cronograma de Execução

2

Execução: Fundação La Salle

Publicação de Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público, para
cargos públicos com provas práticas e provas de títulos

22/10/25

LEIA-SE:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação de Edital sobre a liberação da consulta do local e horário das provas objetivas  05/09/25

Data provável de aplicação das provas objetivas  14/09/25

Período para comprovação da identidade devido coleta de impressão digital na prova objetiva
(para os casos onde houver necessidade de coleta de digital, conforme rege este Edital)

15 a 24/09/25

Publicação de Edital com os gabaritos preliminares das provas objetivas  15/09/25

Período de recebimento de recursos administrativos sobre os gabaritos preliminares das
provas objetivas

16 a 18/09/25

Ato público para abertura do lacre dos envelopes das grades de respostas das provas
objetivas, para leitura óptica, na Sede da Fundação La Salle às 9 horas

16/09/25

Publicação de Edital com os gabaritos oficiais das provas objetivas  30/09/25

Publicação de Edital com as respostas dos recursos administrativos sobre questões
contestadas do gabarito preliminar das provas objetivas

30/09/25

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares e das grades de respostas das
provas objetivas

01/10/25

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares das provas
objetivas

02, 03 e 06/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas objetivas 09/10/25

Publicação de Edital Informativo sobre procedimentos, locais e horários de aplicação das
provas práticas, exclusivamente, para o cargo de Condutor Operador

09/10/25

Publicação de Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público,
exclusivamente, para os cargos públicos com somente provas objetivas

10/10/25

Período para entrega de documentos das provas de títulos, por candidatos aprovados
nas provas objetivas, exclusivamente, para os cargos de Professores (a entrega
encerra-se às 17h do último dia previsto neste cronograma de execução)

10 a 14/10/25

Data provável para aplicação das provas práticas 18/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares das provas de títulos 22/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares das provas práticas 22/10/25

Período de recebimento de recursos administrativos sobre as notas preliminares das provas
de títulos

23, 24 e 27/10/25

Período de recebimento de recursos administrativos sobre as notas preliminares das provas
práticas

23, 24 e 27/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas de títulos 29/10/25

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas práticas 29/10/25

Publicação de Edital com a Composição e Qualificação da Banca Examinadora das Provas
Seletivas

29/10/25

Publicação de Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público, para
cargos públicos com provas práticas e provas de títulos

30/10/25

Alpestre/RS, em 30 de julho de 2025.

RUDIMAR ARGENTON
Prefeito Municipal